

COMPRA REGULAMENTO ICESP/FFM 2324/2023

CONCORRÊNCIA – PROCESSO DE COMPRA ICESP RS Nº 1934/2023

CNPJ Nº 56.577.059/0006-06

CIRCULAR Nº 02

DÚVIDAS E RESPOSTAS

Segue para ciência, **Circular 02**, referente ao processo para contratação de empresa especializada na execução do **SERVIÇO DE QUALIFICAÇÃO DE ÁREA LIMPA DA FARMÁCIA DA PESQUISA CLÍNICA - 10º ANDAR** para o ICESP (Instituto do Câncer do Estado de São Paulo), situado à Av. Dr. Arnaldo, nº 251, Cerqueira César – São Paulo/SP.

Prezados Concorrentes:

Abaixo, dúvidas e respostas referentes ao processo acima descrito.

Pergunta 1: Consta estipulado prazo para as fases 1 a 3, qual seria o prazo máximo para a entrega dos relatórios finais? Há esta definição?

Resposta 1: De 03 a 05 dias.

Pergunta 2: É possível informar a extensão em m² aproximadamente da área a ser certificada do Instituto?

Resposta 2: Aproximadamente 55 m² (vide projetos).

Pergunta 3: Referente às cabines do fabricante Veco, é possível informar qual a geração do painel de controle? Isso se faz necessário pois o de 5ª geração não possui sistema aberto para regulagem, caso seja o de 5ª geração o Instituto detém o scanner de ajuste de velocidade inflow/downflow destas cabines para as devidas calibrações?

Resposta 3: Nossos modelos correspondem ao Biosafe 12 Classe II tipo B2, fabricado em 02/2007 e Biosafe Plus Classe II tipo B2, fabricado em 04/2008. Segue anexo o manual do fabricante para sanar as dúvidas. Vale ressaltar que as aferições a serem consideradas na qualificação das salas limpas são relacionadas apenas à exaustão dos equipamentos, que contribuem no equilíbrio da pressão negativa das salas onde estarão instaladas. Não está no escopo desta contratação a instalação dos mesmos, nem a calibração/balanceamento dos mesmos.

São Paulo, 02 de agosto de 2023.